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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA FE CESHTJEVE JURIDIKE

NrfE8 8 Prot. Tirang, me /3 1022017
VENDIM

Nr.olB datéf3id /2017

Né mbéshtetje t& nenit 21, pika 1/b, 3 dhe 4 € ligjit nr. 146/2014 “Pér njoftimin dhe
konsultimin publik™,

VIEREJ SE:

Ankuesi, Komiteti Shqgiptar i Helsinkit (mé tej, K.SH.H) ka depozituar prané Zyrés sé
Komisionerit ankesén Nr.606 Prot, daté 27.12.2016, ndaj Organit Publik/Ministris¢ s&
Drejtésisé (mé tej, organi publik), me objekt “Ankim lidhur me cénimin e sé¢ drejtés pér
njofiim dhe konsultim publik pér projekdigiin * Pér dhénie amnistie .

Rezulton se ankesa €shté depozituar né pérputhje me parashikimet e béra né nenin 21, pika
1/b t& ligjit nr. 146/2014 “Pér njoftim dhe konsultim publik”, pér shkak se projektakti &sht&
njoftuar i miratuar dhe si i till€ ankuesi legjitimohet né paragitjen e saj né afat,

Giithashtu, ankuesi legjitimohet edhe ng ngritjen e késaj ankese né pérputhje me pikén 1/b t&
nenit 8 t& ligjit 146/2014, né €& cilén thubet shprehimisht se “..palélr ¢ interesuara né
procesin ¢ njoftimit dhe konsultimit publik jané shietasit ¢ Republikés sé Shqipérisé dhe
grupet e interesit... . KL.SH.H n& zbatim t& projektit “Pér njé Transparence dhe pjesémarrie
mé té larté 1€ grupeve 18 interesit né procesel politikhérése dhe vendimmarrése 1€ organeve
publike " konsiderohet grup interesi né lidhje me konsultimin publik.

Pas vlerésimit t& ankesés s& K.SH.H né pérputhje me pikén 3 t€ nenit 21 t& ligjit nr. 146/2014
né & cilin citohet se “..me marrjen e njé ankese, Komisioneri i kérkon ankuesit dhe
autoritetit publik, kundér 1¢ cilit éshig béré ankesa, (¢ paragesin parashirimel me shkrim
Brenda 10 ditéve ", Komisioneri me shkresén Nr. 1588/1 Prot,, daté 04.01.2017 ka kérkuar
nga organi publik t& paragesé parashtrime me shkrim brenda kétij afati.

Organi publik né parashtrimet ¢ depozituara me shkresén Nr, 271/1 Prot.. daté 18.01.2017,
lidhur me mos ndjekjen e procesit & njoftimit dhe konsultimit publik parashikuar n€ ligjin
nr. 146/2014 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik™, parashtron se:

= Projektligji “Pér dhénie ammistie”, bazuar 0@ ligjin nr. 9000/2003, ka kaluar njé proces
konsultimi paraprak vetém prané Ministris€ sé Punéve t&€ Brendshme, Ministrisé s€ Shtetit pér
Marrédhéniet me Parlamentin, Gjvkatés sé Larté, Avokatit 1€ Popullit dhe Prokurorisé sé
Pérgjithshme.

= Projektligji “Pér dhénie amnistie” €shig! dhe e ka trajtuar t& njé natyre (& veganté. si
njé nismé né diskrecion 1€ autoritetit kompetent shtetéror, pér shkak se amnistia €shté
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njé masé e tillé népérmjel (€ cilés shteti “heg doré” nga zbatimi 1 dénimit pér disa
krime t& cakiuara.
= projektliefi pér dhénie amnistie nuk ka thelbésisht natyrén e njé projektakti ku

sugjeronin pérfshirfen né projekiliel & veprave penale pér (¢ cilal fané dénuar. Pér
mé tepér ammisiia si proces éshlé delifal, pér shkak se périashton jo vetém vuajijen
nga dénimi por edhe nga ndfekja penale e nfé kategorie 1¢ cakiuar veprash penule gé
parashirofné nfé marzh dénimi deri né 2 viet gé si rregull mund (& shivihen deri njé

dité para shpalljes sé amnistisé ose njé date tietér 1& pércaktuar me ligi. Duke u béré
publike njé daré konkrete amnistie nga ndjekja penale, ekziston rreziku qé persona 1é
ndryshém (¢ ndérmarrin inciativén pér konsumimin ¢ veprave penale, 1¢ cilat mund &
pérfshihen né amnisti..”

» Projektligii prek njé katepori té caktuar individésh, konkretisht interesat 1& personave
té dénuar me vendim té formés sé preré dhe vepron brenda mé date té caktuar dhe se
té dénuarit jang Ollimisht pérfitues t€ zbatimit t& kéti) projektligji, jo palé e pérfshiré
né konsultim publik.

= Projektligji ésht& publikuar né fagen zyrtare t& organit publik, por fazén e konsultimit
dhe reflektimit té¢ mendimeve e ka kufizuar vetém né istitucionet publike 1€ cilat
zhatojné apo ndjekin drejipérdrejté politikén dhe legjislacionin penal.

N arsvetim t& kétyre parashtrimeve, Komisioneri konstaton se pretendimet bien ndesh me
kérkesat e ligjit nr.146/2014 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik”.

Konsultimi publik €shté njé proces & duhet zbatuar n€ kuadér 1€ transparencés. njohjes.
konsultimit dhe edukimit ligjor nga (& interesuarit, kategori ¢ péreaktuar né k&té lig).

Ligji nr.146/2014 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik™ vetém pér rastet e parashikuara né
nenin 4 1€ tij. kufizon ndjekjen e procesit 1€ njoftimit dhe konsultimit publik t& njé projektaki
ligjor nénligjor apo té njé dokumenti strategjik & réndésishém.

- Konkretisht né kété dispozité parashikohet:

“Dispazitar e kétif lafi nuk pavashikohen giaté procesit (& vendimmarries gé Hdhet me;

al gdshrfer e siourisé kombétare, pér ag sa ato pérbéiné sekret shtetéror, sipas ligiit péy
informacionin ¢ Klasifikuar “sekrel shictéror™;

bl marrédhinie! ndirkombétore dhe morréveshier dvpaléshe dhe shrumépaléshe;

¢ aktet administrative individuale die aktet adminizstrative me karvakier norimativ, pérvecse kur
mee {igf 08 vegantd parashikahet ndvyshe;

¢} aktet normative me fieginé ¢ lgfit, i@ miratuara né Késhillin e Ministrave;

d)  emergiencén civife:

dh) céshijer ¢ tjera pévjashiimore 1¢ parashikuara me lief”,

Pas konsulumit t€ secilit kufizim € parashikuar né kétg dispozité dhe pérkufizimeve té
gpecifikuara né to ( si “siguri kombé&tare”, akte administrative individuale”, emérgjence
civile”, etj), por edhe referuvar parashtrimeve t€ organit publik né t€ cilat nuk arpumentohct
mbi kétg dispozite, nuk rezulton q& projektligii ti nénshirohet pérkufizimeve t¢ késaj
dispozite.

N& kushte € tilla, konstatohet se procesi 1 konsultimit t€ projektligjit nga organi publik gshté
béré né kundérshtim me ¢laré parashikon ligji pér njofllimin dhe konsultimin publik.
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PEr pérmirésimin e tij. organizimi i debateve publike e deri te miratimi | akiit pérfundiniar ™.

Pika 1 e nenit 8 € ligjit 146/2014, pérkufizon garté kuptimin e paléve 1€ interesuara, Sipas
késaj dispozite ato jané. “organet publike, shtetasit e Republikés sé Shgipérisé dhe grupet ¢
inferesit, ... NE kundérshum mé két€ dispozité. organi publik pretendon & trajtojé vetém
pertituesit e kétij projektligji si grup interesi. duke pérjashtuar kategorité e tjera t& kéti]
pérkufizimi nga konsultimi i projektaktit.

Pér t& gjithé konstatimet e p&rmendura mé sipér, Komisioneri vlergson se, ankesa éshté ¢
bazuar né ligj dhe né prova dhe si e till€ ajo duhet pranuar.

PER KETO ARSYE:
Bazuar né pikén 4 € nenit 21 € ligjit nr. 146/2014 *Pér njoftimin dhe konsultimin publik™,
VENDOSA:
I. Pranimin e ankesés Nr. 606 Prot., daté 27.12.2016 1€ Komitetit Shgiptar & Helsinkit
kundér Autoritetit Publik/Ministrist s& Drejtésisé. me objekt “Ankim lidhur me cénimin e
s8¢ drefiés per mioftim dhe konsultim publik pér projektligiin * Pér dhénie amnistie .
2. Ti propozoj organit publik/Ministrisé s& Drejtésisé, marrjen ¢ masave administrative ndaj

personit/personave pérgjegiés (né kuptim t& nenit 10 t& kétij ligji). sipas legjislacionit pér
shérbimin civil né fugi.

Lad

Kund@r kétij vendimi lejohet ankim sipas legjislacionit né fugi.

Ky vendim u shpall sot né daté 13.02.2017
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